⁷³ IV Reg. xx, 9; Isa. xxxviii, 8. ⁷⁴ Exod. xvi, 17.

(26) Καὶ ὅς. In nonnullis, καὶ ὅ.

(27) Μωϋσέα. Reg. hm, et Or. 1, Μωσέα.

(28) Προτελεῖ τοῦ λαοῦ, etc. « Pro populo mysteria peragit. » Billius: « ante populum mysteria peragit. » Non recte: vox enim protelēv hic idem sonat ac προσεύχεσθαι τοῦ λαοῦ, « orare pro populo, » quod apud eundem Gregorium reperitur. Caterum in Monito probavimus Gregorium seniore non vere sacra peragisse.

(29) Ἐπειπὼν τὰ τῆς εὐχαριστίας ῥήματα. Billius: « cum eucharistiae verba effatus esset. » Verum in notis observat, per « eucharistiae verba, » vel ea intelligi posse, quibus consecratio perficitur; vel ea, quibus sub Missæ finem a sacerdote, ob sacrosanctum epulum, Deo gratiæ agebantur. Hæc posterior expositio ipsi, ob ea, quæ de populi benedictione mox subiungit Gregorius, magis aridet.

(30) Προσέμενος. In nonnullis, προστιέμενος.

A subjicere jubet. Qui cum non sine stupore adesset, pronipteque obsequeretur, ipse manu tanquam baculo ductus, Moysen illum in monte orantem imitatur, fractisque ac debilitatis manibus ad orationem compositis, alacri animo cum populo, vel pro populo mysteria peragit, paucis quidem, et quibus poterat, verbis, mente autem, ut mihi videtur, perquam integra; rem miram! sine sacrario in sacrario, sine altari sacrificus, sacerdos a mysteriis procul remotus. Atque hæc quoque illi a Spiritu sancto aderant, ipsi quidem cognita, præsentibus autem haudquaquam perspecta. Postea, cum gratiarum actionis verba, ita ut consuetudo fert, protulisset, ac populum benedixisset, in lectulum rursus se conjicit. Cumque paululum quiddam cibi admisisset, B ac somni particeps factus fuisset, spiritum revocat; auctaque paulatim sanitate, cum novus ille festi dies (ita eum appellamus, quod post resurrectionem Dominicam primum eum habeamus,) jam adesset, in templum se confert, ac cum omni Ecclesiae agmine salutis encænia celebrat, atque in grati animi significationem sacrificium offert. Quæ quidem res miraculo illo, quod in Ezechia editum est, meo quidem iudicio, nequaquam inferior haberi debet; quem, cum in morbum incidisset, et precibus adhibuisset, Deus vitæ incremento donavit; idque indicavit per retroactam graduum umbram, prout petierat⁷³, qui salutem accepit, regem scilicet gratia simul et signo honorans, atque **351** per diei augmentum, dierum augmentum confirmans.

C XXX. Idem autem miraculum in matre aliquanto post contigit, quod etiam ipsum commemorare operæ pretium est, ut et eam honore, si qua alia, dignam, ut par est, honoremus, et ab illo per narrationis societatem gratiam ineamus. Hanc quoque morbus invadit, fortem ac generosam alioqui feminam, quæ per omne vitæ tempus commoda valetudine fuerat. In multis autem doloribus, ne sermonem longius producā, nihil perinde grave erat, atque inedia, qua multos jam dies periculose laborabat, neque hujus mali remedium ullum inveniebat. Quoniam igitur modo Deus eam alii? Non manna pluens⁷⁴,

D (31) Ὑγείας. Reg. hm, ὑγείας.

(32) Ἡ καιρὴ παρῆν, etc. « Novus solemnitate dies aderat, quem sic appellamus, quod post Resurrectionis Dominicam diem, primum Dominicum hunc diem habeamus. » Octavus Paschæ dies, quem « in Albis » vocamus, apud Græcos « Dominica nova » appellabatur. Hanc Dominicam insigni oratione celebravit Gregorius. Vide Or. xlii.

(33) Καὶ μοί τι τοῦτο. Deest τι in Reg. hm, et tribus Colb. Coisl. 1 habet, καὶ τοί τι τοῦτο.

(34) Θαύματος οὐκ ἀτιμότερον. Sic Reg. hm, Or. 1, Jes., etc. Sic ipse legit Billius, etsi οὐκ in editis desit.

(35) Ἀναθαμῶν ἐπιναχθεῖση. Reg. hm, βαθμῶν. Coisl. 1, ἐπαναδειχθείση.

(36) Τὴν κοινωνίαν. Coisl. 1, τῇ κοινωνίᾳ.

(37) Καρτερικῆς. Sic Reg. hm, tres Colb., Coisl. 1, Or. 1, etc. In ed., καρτερικῆς.

(38) Ἢ. Sic Or. 1. In ed., ἦ.

ut olim Israeli, aut petram frangens, ut sitienti A populo aquam funderet ⁷⁶, aut per corvos pascens, ut illum Eliam ⁷⁶, aut per prophetam in sublime raptum satians, ut Daniele ante, cum fame in lacu premeretur ⁷⁷. Quoniam igitur modo? Visum est ipsi, me, quem charissimum habebat (neque enim quemquam alium nostrum, ne in somnis quidem, mihi præferbat), noctu repente supervenientem, cum canistro, panibusque inprimis candidis pro meo more benedictis, atque cruce consignatis, eam aluisse, et confortasse, ac sic vires collegisse. Et certe nocturna illa visio veritatis opus erat. Ab eo enim tempore ad se rediit, spemque meliorem concepit. Id autem aperto et perspicuo argumento manifestum est. Nam cum postridie mane ad eam ingressus, primum hilarior eam, quam antea, B conspexissem; deinde hæc consueta: Ut se noctu habuisset, ecqua re opus haberet, quævisissem; Tu me, respondit illa, o fili, prompte admodum ac benigne aluisti, et postea rogas, ecquid valeam? perquam egregie et quieta mente. Simulque capitis nutu mihi ancillæ significabant, ne contradicerem, sed statim responsum hoc acciperem, ne, patefacta veritate, mœrore consternaretur. Unum adhuc ambobus commune adjungam.

XXXI. Cum Alexandria per mare Parthenicum in Græciam navigarem (navigabam autem in Ægina navi, intempestivo prorsus tempore, ut mihi sic suadebat cupiditas; nam id me vel maxime impellebat, quod in nautas mihi familiares incidissem); **352** cum, inquam, navigarem, paululumque jam processissemus, gravis tempestas exorta est, et quales haud multas prius meminissent, ut aiebant, qui mecum vehebantur. Hic cum omnes communem mortem meluerent, mihi contra mors animæ majorem formidinem afferebat. In periculum enim miser veneram, ne non initiatus e vita discederem, spiritualem aquam inter exitiosas et mortiferas undas desiderans. Ac proinde clamabam, obsecrabam, breve quoddam temporis spatium expetebam: conclamabant etiam, in communi licet vitæ discrimine, qui simul navigabant, sic ut nec quidam e necessariis æque, humani videlicet hospites, atque ex periculis ad commiserationem eruditi. Hoc porro ego quidem patiebar, compatiebantur autem parentes mei, per nocturnum visam periculo participantes, atque e terra opem ferebant, vim fluctuum precibus velut incantantes, quemad-